

# PREFERENCYJNY ZAKUP WĘGLA W 2023 ROKU

---

Burmistrz Kłobucka informuje, iż od 2 stycznia 2023 r. w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Kłobucku (ul. Zamkowa 12, Kłobuck) rusza nabór wniosków na drugą turę zakupu paliwa stałego po preferencyjnej cenie 1 950 zł brutto za tonę ekogroszku/orzecha.

Podobnie jak w roku 2022, dopuszczalna ilość paliwa możliwa do zakupienia w roku 2023 to 1,5 tony (ekogroszek lub orzech).

Węgiel po preferencyjnych cenach przysługuje osobom fizycznym w gospodarstwie domowym, które:

złożą stosowny wniosek o zakup preferencyjny paliwa stałego;

spełniają warunki uprawniające do dodatku węglowego;

nie dokonały zakupu węgla i paliw węgl pochodnych w sklepie internetowym PGG lub u innych dystrybutorów na sezon grzewczy 2022/2023 po cenie niższej niż 2 000 zł brutto w ilości co najmniej 3 ton.

Wnioski przyjmuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kłobucku w dniach od poniedziałku do piątku w godzinach 7:30-14:30. Podpisany elektronicznie wniosek (poprzez profil zaufany, platformę ePUAP lub kwalifikowany podpis elektroniczny) można przesłać również w formie elektronicznej.

**UWAGA!** Wnioski na rok 2023 różnią się od tych, które składali Państwo w roku 2022 (dodany nowy skład węglowy). Prosimy o wypełnianie aktualnych wniosków.

Procedura zakupu:

1. Obywatel składa wniosek o preferencyjny zakup węgla w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Kłobucku.
2. W przypadku dostępności węgla, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kłobucku niezwłocznie wydaje zaświadczenie uprawnionej osobie fizycznej oraz kontaktuje się z nią telefonicznie celem odebrania informacji o możliwości zakupu paliwa stałego.
3. Obywatel dokonuje wpłaty za paliwo stałe na podany w informacji rachunek bankowy (1 950 zł brutto za 1 tonę, 2 925 zł brutto za 1,5 tony) w tytule przelewu wpisując numer PESEL wnioskodawcy.
4. Po zaksięgowaniu wpłaty wybrany skład węglowy lub pracownik Urzędu Miejskiego w Kłobucku kontaktuje się z wnioskodawcą w celu ustalenia daty odbioru paliwa stałego.

Opcje dodatkowe takie jak workowanie, usługa dowozu czy kruszenie są ustalane bezpośrednio z wybranym składem węglowym oraz są dodatkowo płatne.

Z uwagi na niedobór paliwa stałego od podmiotu sprzedającego, prosimy także o cierpliwość. Wszystkie wnioski rozpatrywane są według kolejności; pierwszeństwo w roku 2023 będą miały wnioski nierozpatrzone za rok 2022.

Gmina Kłobuck nie ma wpływu na podaż paliwa stałego u podmiotu sprzedającego. Bardzo przepraszamy za zaistniałą sytuację.